¹¹² D. 1, 6, 6. Ulpiano libro primo institut. Cf. VIR, t. II, D-G, Berolini 1933, cols. 861-889, s. v. *filius*

¹¹³ Inst. Iust. 1, 9, 1: *nuptiae... sive matrimonium est viri et mulieris coniunctio...*; D. 23, 2, 1. Modestino libro primo reg.: *Nuptiae sunt coniunctio maris et feminae...* Una síntesis de la doctrina romanista sobre la familia, en su estructura y poderes inherentes a la figura del paterfamilias, con las consecuencias para sus descendientes, así como sobre el significado de materfamilias, vid. A. METRO, “*Personae*” e “*status*” nell’esperienza giuridica romana, en Index 28 (2000) 117-131, especialmente 128-130.

¹¹⁴ Según Patreyo, “*filii ideo liberi dicti sunt, ut parentes meminerint, se illis non perpetuo imperaturos*”. P. PATREIUS, op. cit., p. 214, s. v. *filii ideo liberi*. Cita como apoyo la obligación de dotar a la hija, referida en la Auténtica *Sed si post viginti quinque annos*: C. I. 3, 28, 19. Impp. Diocletianus et Maximianus AA. Apollinari: *Si filia tua turpiter et cum flagitiosa foeditate vivit, ut a successione tua eam excludendam putes, si non inconsulto calore, sed ex meritis eius ad id odium incitatus es, postremi iudicii liberum arbitrium habebis*. Año 293. mientras en la Novela 115, cap. 3, & 11: dispuso Justiniano: *Sed si post viginti quinque annos, te diferente filiam marito copulare, ea in suum corpus peccaverit, vel sine consensu tuo marito se, libero tamen, copulaverit, eam exheredare non potes*. Año 542, a propósito de las causas justas de ingratitud para que pudiera desheredar el padre.

¹¹⁵ D. 50, 16, 84. Paulo libro secundo ad Vitellium: *Filii appellatione omnes liberos intellegimus*; D. 50, 16, 220. Calístrato libro secundo quaestionum: *Liberorum appellatione nepotes et pronepotes ceterique qui ex his descendunt continentur; hos enim omnes suorum appellatione lex duodecim tabularum comprehendit... 3... filiorum appellatione omnes qui ex nobis descendunt continere...*

¹¹⁶ D. 50, 16, 116. Javoleno libro septimo epistularum. *Quisquis mihi alius filii filiusve heres sit: Labeo non videri filiam contineri, Proculus contra. Mihi Labeo videtur verborum figuram sequi. Proculus mentem testantis. Respondit: non dubito, quin Labeonis sententia vera non sit*. D. 50, 16, 122. Javoleno libro octavo ad Quintum Mucium.

¹¹⁷ S. ISIDORO, *hispalensis episcopi, Etymologiarum*, lib. IX, nº 440-442, en *Opera omnia*, Romae 1797, rec. F. Arevalo, nova ed. acc. J. P. Migne, *Patrologiae Latinae*, t. 82, reimpr. Turnhout (Belgium) 1979, cols. 355-356.

de modo paralelo a la manumisión para el esclavo, pero también sirve al autor hispano para contraponerlos a los esclavos, en razón de su nacimiento de un matrimonio libre, porque “*fili ex libero et ancilla servilis conditionis sunt*”¹¹⁸.

Uno de los posibles orígenes etimológicos de la palabra *filius* se encontraría en *filum*, que significa hilo, o bien porque el hijo sale del padre como hilo, o bien porque la naturaleza suele reproducir en los hijos la fisonomía, los rasgos, las inclinaciones, el carácter y el genio del padre o de la madre¹¹⁹.

El ordenamiento jurídico atribuyó diferentes efectos a la filiación conforme a la situación jurídica de los generantes, según que estuvieran unidos o no en *iustae nuptiae*¹²⁰, así como a la posibilidad de tenerlas en el momento de la concepción¹²¹.

¹¹⁸ S. ISIDORO, op. cit., nº 17-18, col. 355. En lugar de apoyarse en la distinción entre hijos legítimos e ilegítimos, según provengan de justas nupcias o no, para adquirir el *status* del padre o de la madre, no duda en afirmar que “*semper enim qui nascitur deteriozem parentis statum sumit*”.

¹¹⁹ “*Dicitur a filo filius, quod ipse ex patre progenitore veluti filum quoddam ducitur, vel quod saepius filii faciem formamque patris aut matris referre soleant*”. Cf. F. JAMET, *Lexicon novum iuris civilis: singulari arte et ordine collectum ex quinquaginta Digestorum seu Pandectarum libris D. Iustiniani sacratissimi principis: non solum iuris civilis candidatis, verum etiam omnibus linguae Latinae professoribus summopere necessarium, per...*, Parisiis 1534, fols. s. n. rv: “*filiorum appellatione et naturales liberos, vel in servitute susceptos contineri... Filium eum definimus, qui ex viro et uxore eius nascitur... filium vel filiam accipere debemus sive iuste sint procreati, vel vulgo quaesiti... filiorum appellatione et filiae continentur... filiusfamilias appellatur paterfamilias, sola nota hac adiecta per quam distinguitur genitor ab eo qui genitus est*”; P. PATREIUS, (Pardoux du Prat), op. cit., p. 214, s. v. **fili appellatione** y ss. B. BRISSON, *Lexicon iuris sive de verborum quae ad ius pertinent significatione libri XIX...* Francofurti 1587, col. 230, s. v. **Filiorum**: *hae sunt differentiae, iusti, legitimi, naturales, adoptivi*; ibid., col. 377, s. v. **Naturales liberi**; ibid., cols. 560-561, s. v. **spurius**: “*qui vulgo quaesitus et patre incerto natus est... matre quidem certa, patre autem incerto nati sunt... itemque vulgo conceptos spurios esse*”; S. SCHARDIUS, *Lexicon iuridicum sive verborum et rerum ad iuris romani civilis simul et pontificii theoriam et praxim pertinentium thesaurus locupletissimus. Opus nunc denuo studio et opera doctorum...*, Coloniae Agrippinae 1600, pp. 279-280, s. v. **Filii, filius** y **filium**, con abundantes referencias a la doctrina de Andrés Alciato; ibid., p. 873, s. v. **Spurius** y **nothus**: *espurio se llama el que es vulgo quaesitus y nacido de padre incierto: “qui matre quidem certa est, patre autem incerto nati sunt, spurii appellantur. Itemque vulgo conceptos spurios esse... Ex libera etiam conceptum et servo... Spurius et nothus sic differre videntur, quod illo nomine appellatur, qui non es matrimonio, sive iusto sive iniusto natus est: sed vulgo est conceptus... nothum qui non est legitimus... qui ex concubitu iniusto nati essent... spurius appellatur etiam is, qui ex iustis quidem nuptiis est susceptus, nimirum, quum uxor ab hostibus cum marito capta, in servitute enixa est: verum sola deinde cum filio reversa est*”, conforme a Marciano; Aeg. de CASTEJON, *Alphabetum iuridicum, canonicum, civile, theoricum, practicum, morale, atque politicum*, t. I, Lugduni 1738, pp. 369-378, s. v. **filius, filiatione**.